Ex quibus omnibus infero, nihil mirum si sæpe commemorata interpretatio contineatur in editione Vaticana Sixti V jussu inchoata, et Clementis VIII auspiciis absoluta: si absque ulla nota referatur a Cornelio de Lapide (q), Henrico Sedulio (r), Anton. Daza (s), et Joanne Delahaye (t): si in Breviario Franciscano die 27 nov., ubi habetur Officium proprium Omnium Sanctorum trium Ordinum S. Francisci, prima Lectio primi nocturni sic incipiat: *Ecce ego Joannes vidi alterum angelum ascendentem*, etc., ut subsequatur Responsorium: *O Patriarche pauperum Franciscæ*, etc.

¹ *Diatrib.*, pag. 7. — ² *Ibid.*, pag. 79 et seq., nostræ vero edit., tom. I, pag. XLIV. — ³ *Ibid.*, pag. 75, al. XLII.

(a) Apud Steph. Balutium, *Miscell.*, tom. II, pag. 263, edit. Luc. 1761. — (b) *Iam*, ut vidimus (pag. xvi), fortasse Bonaventura ipse, *Serm. de Sanctis* sub ejus nomine vulgatis Lutetia Parisiorum, an. 1521, ubi de S. Francisco. — (c) In Declaratione super Regulam Fratrum Min. inserta Firmamento trium Ordinum, edit. Venet. 1513, fol. 100, col. 2. — (d) *Comment.* in hunc loc. — (e) *Serm.* II, de S. Francisco, fol. 177, edit. Papien. 1500. — (f) *Tom.* I, *Serm.* 61, art. 1, c. 2, ac tom. II, inter *Serm.* de Sanctis, *Serm.* 3, sub *init.*; necnon *Comment.* in *Apoc.*, vii, 2, pag. m. 55, col. 1. — (g) *Serm.* de S. Franc., edit. 1473. — (h) *Serm.* de S. Francisco, edit. 1490. — (i) *Serm.* de sacris Stigmat. S. Franc., edit. 1490. — (k) In *Bulla Unionis* appellata. — (l) *Delle Prediche*, lib. II, edit. Ven., apud Jolito, 1584, pag. 757. — (m) « Sicut Dominus Albanensis » (scilicet Bonaventura Card. Episc. Albanensis) « assertit in Prologo Majoris Legendæ. » — (n) « Quæ auctoritas (*Apoc.*, vi, nunc vii) secundum Bonaventuram in Legenda intelligitur de beato Francisco. » — (o) In *ms.* Chron. fol. 291. — (p) *De Planctu Eccl.*, lib. I, art. 67, fol. m. 73, col. 1. — (q) *Comment.* in *Apoc.*, vii, 2. — (r) In *Elogiis S. Francisci*. — (s) *Lib. de Stigmatibus S. Franc.* — (t) *Comment.* in *cit. loc. Apoc.*, et *tom. Oper. S. Franc. et Antonii*.

tantem fingere, ac pro ejus *diluendo scrupulo* spondere *futurum sermonem*, expectatum quidem in Operis progressu, sed nusquam impletum?

6. Proinde nullatenus dubitandum est, *num auctor Prologi Legendæ S. Francisci unus habendus sit Bonaventura*. Certe si qua interpolatio ejusdem Prologi facta fuisset, in aliquo saltem manuscripto codice appareret.

7. Ad alia igitur transiens, animadverto 1. Bonaventuram hac a se scripta Legenda non omnem S. Francisci vitam ita exhausisse, ut nihil prætermiserit, nisi ad aniles fabulas releganda; sed aliqua, licet vera et certa, ex prudenti quadam œconomia, vel penitus retinuisse, vel solum indicasse. Certe ita sentit Ubertinus de Casali, qui loquitur in hæc verba: « Affirmabat sanctus ille Fr. Massæus, quod visionem vidit, de qua in *Legenda*¹ habetur, quod sedes illa, quam vidit servari Francisco, fuit dictum sibi, fuisse Luciferi: quod Fr. Bonaventura humana discretione conticuit², propter detrahentium morsus, ne imper-suasibilis in illis primordiis esset sermo. Sic et multa magnalia sancti tacuit: maxime illa, quæ videbantur nimis defectum discretionis (a) discooperire, quem (b) oculis cernebat in filiis: licet nec omnia tacuerit, sed quasi sub clanculo multa dixit. Unde et in illa visione occulte posuit, quod sedes illa erat cæteris sublimior. Credo autem quod quoad multa locum Luciferi Franciscus tenet in cælo. Sed quis locum ejus quoad omnia teneat, hoc Jesu dispensatoris sedium est servandum arbitrio³, » etc. Inter reliqua a Bonaventura duntaxat indicata in sua Legenda, est etiam divina Indulgentia Portiunculæ⁴. Plura vera et certa ab eodem prætermissa videri possunt apud P. Mathiam Grouwelsium⁵.